ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GESTÃO COLEGIADA

REUNIÃO PARA AVALIAÇÃO DO FLUXO DE ATENDIMENTO, ESTUDO DOS CASOS
E ENCAMINHAMENTOS E SOLICITAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES PARA
REGISTRAR OS CASOS NA PLATAFORMA SIPIA.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no centro de
referência da assistência social, s/n centro de Vieirópolis, foi realizada a reunião para avaliação do
fluxo de atendimento, estudo dos casos e encaminhamentos; solicitação dos conselheiros tutelares
para registrar os casos na plataforma sipia. A reunião iniciou com a fala da assistente social Maria do
Socorro de Sousa Marques apresentando o fluxo de atendimento, pontuando como o processo segue
em cada órgão e cada secretaria pontuou como tem feito sua avaliação e o que precisa firmar dentro
da rede intersetorial.
A educação faz o monitoramento e precisa fortalecer as campanhas intersetoriais e que a rede de
proteção precisa observar os atendimentos e as .
Demandas, trazendo a sugestão de realizar uma reunião com os diretores das escolas municipais e
estaduais para apresentar o fluxo de atendimento e os tipos de violências que a criança e o
adolescente são acometidos ou testemunhas. E nesse contexto o profissional do CR.EAS nos relata
que observar e articular a rede pra combater a violação de direitos das crianças e adolescentes
neurodiversas, pois existe pesquisa e estudos de 2023 que a cada 36 crianças, uma nasce autista. Um
destaque apresentado pelo Secretario de Educação que no município a ampliação da equipe
multidisciplinar ter sido aplicada em 2024, com a equipe intinerante e uma equipe na sede do
município, nos remete ao alcance maior de atendimentos as crianças e adolescentes. Em seguida a
secretaria de saúde também traz uma atenção as famílias com suas demandas e que na solicitação de
suporte nos transportes seja feito reunião para compreender como melhorar o fluxo de atendimento
das crianças e adolescentes em cidades referenciadas pela saúde nas terapias. E foi apresentado como
sugestão a realização de ações Inter setoriais fortalecendo toda rede de proteção e atendimento,
principalmente trabalhando a prevenção nos espaços públicos, evitando a violação de direitos
voltados as crianças e adolescentes. Em cada fluxo apresentado tivemos a contextualização das falas
dos setores e a importância da rede continuar realizando a intersetoralidade. No tocante aos casos foi
feita a avaliação dos quais tivemos 2 casos acompanhados pelo conselho tutelar e que tiveram seus
encaminhamentos realizados e feito uma contra referência na reunião para toda a rede de proteção,
oficializando o contexto. Ao final foi reforçada a sugestão de realizar capacitação com cada órgão
para fortalecer nas informações sobre o fluxo de atendimento, equipe de saúde: acs, enfermeiras,
médicos, demais profissionais, educação, professores, cuidadores, equipe multidisciplinar,
assistência social (eras, scfv, criança feliz, gestão) e o conselho tutelar a capacitação sobre sipia para
que o sistema possa ser alimentado de forma constante. Nada mais havendo a tratar, a assistente
social agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e para constar eu Maria do Socorro de
Sousa Marques, secretária executiva do conselho do CMDCA lavro a presente ata, que após lida
segue assinada por mim demais membros.
Vieirópolis - PB, 18 de março de 2024.

Vieirópolis

Lista de presença do Comitê de Gestão Colegiado

2. dl LdUU IA-Dl..^
3- y

----—--------------7---------
>A.TCVsCzn- t^ rxLpç^ -xk Ajjvlu.

4- c\ \ \V>v5í ff 1 1K àn
5. .5H CZRjOJSI

7. vcv^cc. dc<~ . t c £ )
8. §kx2*rÀíy^p Qmí;J1OJ^-J dsc CCPvf^S')
9- gjnx?^

zta/o G Üm.-----
1 1 x C-C-La»>1z . Aí ^OAj^xSikxh^ Vs
12. ( dL (VQÍIJLJIaJxv (d tM<?
13. ÁjAaax^ou' StC^a/^ ■

14. <fyl/ClAjúL A

15. < Tfií lAJ.J II fíWruz do. íWxsX-s~------—----• » •• • -y< ™
16.
17. ___________________
18. ________
19.
20.